
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  

privind  aprobarea organigramei și statului de funcții ale  

Teatrului „Mihai Eminescu” Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea  

organigramei și statului de funcții ale Teatrului „Mihai Eminescu” Botoșani,  

văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, salarizare nr. 2794 din 10 aprilie 

2023 şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local, adresa conducerii 

Teatrului „Mihai Eminescu“ Botoșani nr. 363/10658/10.04.2023, 

în prevederilor art. 129 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ și ale Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice,  

în temeiul art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit a) și art. 249 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial 

al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Teatrului „Mihai Eminescu“ Botoșani, 

conform anexelor nr. 1 si nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare își încetează 

valabilitatea.  

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, şi conducerea  

Teatrului „Mihai Eminescu“ Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

               

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier,           Secretar general,  

          Amos Andrei                                             Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoșani, 12 aprilie 2023 

Nr. 171 



                                      

 

 

 

Actor – 27 

Regizor artistic –2 

Scenograf  – 1 

Coregraf  – 1 

Secretar literar – 1 

Sufleor – 2 

 

 

 

34 

Șef birou –  1 

                        

Pompier – 1 

Paznic – 4  

Îngrijitor – 1             

Şofer – 1  

 

 

 

 

 

8 

Șef serviciu – 1 

 

Maestru lumini sunet - 1 

Peruchier – 1 

Recuziter – 2     

Regizor scena – 1   

Operator lumini, sunet– 3 

Muncitor  - 6      

Costumier - 2 

Subinginer electronist – 1 

 

18 

Șef serviciu– 1 

 

Butafor – 1 

Croitor – 1 

Pictor  – 1 

Cizmar – 1 

Lăcătuș mecanic –1 

Tâmplar  – 1 

Tapiţer – 1 

 

 

8 

Șef birou – 1 

 

Impresar artistic 1 

Referent artistic-1 

Garderobier – 2 

Plasator – 1 

Secretar P.R. – 1 

 

 

 

 

7 

 

 

7 
 

 

MANAGER – 1 

CONSILIUL ADMINISTRATIV 

(organism deliberativ) 

CONSILIUL ARTISTIC 

     (organism consultativ) 

Organigrama 

Teatrului „Mihai Eminescu”  Botoşani 

Manager – 1 

Contabil-șef – 1  

Director adjunct - 1 

Birou  financiar-contabil –  4 

Resurse umane-salarizare –  1  

Dir. artistica – 34 

Serv. tehnic de scena – 18 

Serv. ateliere de producție – 8 

Birou administrativ – 8 

Birou  impresariat –  7 

Serviciul cinematografic - 6 

TOTAL – 89  POSTURI 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 
 

COMPARTIMENT 

RESURSE UMANE-SALARIZARE 

Inspector  resurse umane – 1 

 

DIRECTOR ADJUNCT – 1 

 

 

Economist – 1 

Casier – 1  

Magaziner – 1  

Consilier – 1  

 

 

 

 

 

4 

DIRECȚIA 

ARTISTICĂ 
SERV. 

TEHNIC DE SCENĂ 

SERV.  

ATELIERE  

DE PRODUCȚIE 

BIROU 

ADMINISTRATIV 

BIROU 

IMPRESARIAT 

ARTISTIC 

 

CONTABIL - ȘEF – 1 

BIROU 

FINANCIAR-

CONTABIL 

MUNICIPIUL BOTOŞANI, PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOSANI 
 

SERVICIUL 

CINEMATOGRAFIC 

 

 

Insp. de specialitate - 1 

Referent astistic - 1 

Operator imagine   – 4 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

5 
 

Organigrama Teatrului „Mihai Eminescu” Botoșani Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 171 din 12.04.2023 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Amos Andrei                                          Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 



  

1 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                                                  Anexa nr. 2 la HCL nr. 171/12.04.2023  
 

 

 

STAT DE  FUNCTII  

TEATRUL „MIHAI EMINESCU” BOTOŞANI 

 
 

Nr. crt. Funcţia 
Nivel studii / 

Grad prof. 

Anexa nr. III / Cap. I punct II  / lit. a) din Legea nr. 153/ 2017 – Functii 

de conducere 

1.  Manager  S / II 

2.  Director adjunct  S / II 

3.  Contabil-sef  S / II 

4.  Sef serviciu tehnic  S / II 

5.  Sef serviciu ateliere   S / II 

6.  Sef birou Impresariat artistic  S / II 

7.  Sef Birou administrativ  S / II 

Anexa nr. III / Cap. I, punct II  / lit. b) din Legea nr. 153/ 2017 – 

Functii de execuţie 

8.  Actor  S / I.A 

9.  Actor  S / I.A 

10.  Actor  S / I.A 

11.  Actor  S / I.A 

12.  Actor  S / I.A 

13.  Actor  S / I.A 

14.  Actor  S / I.A 

15.  Actor  S / I.A 

16.  Actor  S / I.A 

17.  Actor  S / I.A 

18.  Actor  S / I.A 

19.  Actor  S / I.A 

20.  Actor  S / I.A 

21.  Actor  S / I.A 

22.  Actor  S / I.A 

23.  Actor  S / I.A 

24.  Actor  S / I.A 

25.  Actor  S / I.A 

26.  Actor  S / I.A 

27.  Actor  S / I.A 

28.  Actor  S / I.A 

29.  Actor  S / I A 

30.  Actor  S / I A 

31.  Actor  S / I A  

32.  Actor  S / I A 

33.  Actor  S / I  

34.  Actor S / d 



  

2 

 

Nr. crt. Funcţia 
Nivel studii / 

Grad prof.  
35.  Regizor artistic  S / I 

36.  
 

Regizor artistic 
S / II 

37.  Scenograf S / I.A 

38.  Coregraf S / I.A 

39.  Secretar literar S / II 

40.  Secretar P. R. S / I 

41.  Impresar artistic  S / I.A 

42.  Sufleor M / I 

43.  Sufleor M / II 

44.  Referent   artistic  M / I 

45.  Maestru lumini sunet M / I 

46.  Peruchier M / I 

47.  Butafor MG / I 

48.  Recuziter MG / I 

49.  Recuziter MG / I 

50.  Regizor tehnic scenă  M / I 

51.  Operator lumini-imagine-sunet MG / I 

52.  Operator lumini-imagine-sunet MG / I 

53.  Operator lumini-imagine-sunet MG / I 

54.  Garderobier M / I 

55.  
 

Garderobier 
M / I 

56.  Plasator M / I 

57.  
Muncitor din activitatea specifică instituțiilor 

de spectacole și concerte 
MG / I 

58.  
Muncitor din activitatea specifică instituțiilor 

de spectacole și concerte 
MG / I 

59.  

 

Muncitor din activitatea specifică instituțiilor 

de spectacole și concerte 

MG / I 

60.  

 

Muncitor din activitatea specifică instituțiilor 

de spectacole și concerte 

MG / I 

61.  

 

Muncitor din activitatea specifică instituțiilor 

de spectacole și concerte 

MG / I 

62.  

 

Muncitor din activitatea specifică instituțiilor 

de spectacole și concerte 

MG / I 

63.  
 

Croitor 
MG / I 

64.  Pictor   MG/ I 

65.  Cizmar MG / I 

66.  Lăcătuş montator MG / I 

67.  Costumier  MG / I 

68.  Costumier MG / I 



  

3 

 

 

 
 

 

 

RECAPITULAŢIE 
Conducere - Anexa nr. III / Cap. I, punct II  / lit. a)  7   
Executie – Anexa nr. III / Cap. I, punct II  / lit. b) 68   

Executie – Anexa nr. VIII / Cap. II / B / I / lit. b) 5   

Executie – Anexa nr. VIII / Cap. II / C / lit. b) 9   

TOTAL POSTURI 89   
 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier,           Secretar general,  

          Amos Andrei                                             Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 
 

 

69.  Tâmplar M / I 

70.  Tapiţer MG / I 

71.  Referent artistic  M I 

72.  Operator lumini-imagine-sunet MG / I  

73.  Operator lumini-imagine-sunet MG/ I 

74.  Operator lumini-imagine-sunet MG/I  

75. Operator lumini-imagine-sunet MG/I 

Anexa nr. VIII / Cap. II / B / I / lit. b) din Legea nr. 153/ 2017 – Functii 

de execuţie 

76. Inspector de specialitate S / debutant 

77. Inspector de specialitate S / I 

78. Economist S / I 

79. Consilier  S / III 

80. Subinginer electronist SSD / I 

Anexa nr. VIII / Cap. II / C / lit. b) din Legea nr. 153/ 2017 – Functii 

de execuţie 

81. Casier MG / I 

82. Magaziner MG / I 

83. Pompier MG / I 

84. Paznic MG / I 

85. Paznic MG / I 

86. Paznic MG / I 

87. Paznic MG / I 

88. Îngrijitor M/G / I 

89. Şofer MG / I 




